Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

EDITAL Nº85/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS

11 de agosto de 2023

Edital de convocação para eleição do coordenador e vice-coordenador do Hospital Veterinário
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus

Muzambinho

A comissão eleitoral do Hospital Veterinário do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais, Campus Muzambinho, no uso de suas atribuições, em análise ao Art. 16º, §3, do
Regimento Interno Hospital Veterinário do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de
Minas Gerais (HV/IFSULDEMINAS) - Campus Muzambinho, convoca os  membros do Conselho Hospitalar
para participar do processo eleitoral de Coordenador e Vice-coordenador do referido hospital.

1. DA COMPOSIÇÃO DA COORDENAÇÃO

1.1. A coordenação do HV/IFSULDEMINAS, com função executiva, é constituída por:

I - Coordenador do Hospital Veterinário;

II - Vice-Coordenador do Hospital Veterinário.

2. DAS VAGAS

2.1. Considerando o Regimento Interno do HV/IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho, em seu
artigo 16, § 3 e 4, bem como o tempo de mandato determinado pelo referido regimento, para o presente
edital são oferecidas:

I -  (uma) vaga para Coordenador do Hospital Veterinário;

II -  (uma) vaga para Vice-Coordenador do Hospital Veterinário

3. DAS CONDIÇÕES PARA CANDIDATURAS

3.1 Poderão concorrer, mediante a formação de chapas, as vagas de Coordenador/ Vice-Coordenador do
HV/IFSULDEMINAS os docentes que atenderem aos seguintes requisitos:

I -  Ser servidor docente efetivo do IFSULDEMINAS;

II - Ser médico veterinário e docente atuante do Curso de Graduação em Medicina Veterinária;

III - Ser docente com regime de trabalho de 40 horas com dedicação exclusiva.

3.2.  As chapas deverão ser montadas com os cargos de Coordenador/Vice-Coordenador do
HV/IFSULDEMINAS para o mandato de 02 (dois) anos, podendo participar de uma única recondução, desde
que tenha sido eleito por novo processo eleitoral.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1. Os docentes interessados em concorrer ao cargo de Coordenador/Vice-Coordenador do
HV/IFSULDEMINAS deverão preencher a ficha de inscrição (Anexo I) e enviar à comissão eleitoral do
Hospital Veterinário (comissaoeleitoralhovetif@gmail.com), com cópia para o presidente da comissão
eleitoral (andre.correa@muz.ifsuldeminas.edu.br), no período de 14 a 15 de agosto de 2023.

4.2. A homologação das inscrições será divulgada no endereço eletrônico: www.muz.ifsuldeminas.edu.br, a
partir do dia 16 de agosto de 2023.

5. DO PROCESSO ELEITORAL

5.1. O processo de eleição será para Coordenador/Vice-Coordenador do HV/IFSULDEMINAS
acontecerá no dia 17 de agosto de 2023, das 8:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:30 horas, na recepção do
Hospital Veterinário.

5.2. Serão considerados eleitos os candidatos que obtiverem a maioria absoluta de votos, não
computados os votos em branco e os nulos.

5.3. Caso ocorra a proposição de candidatura de apenas uma chapa, esta será considerada eleita,
tornando-se eleitos o Coordenador/Vice-Coordenador do HV/IFSULDEMINAS, sem a necessidade de
continuidade do processo eleitoral.

5.4. Terão direito a voto neste pleito somente os membros do Conselho Hospitalar do
HV/IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho.

6. DA APURAÇÃO E TOTALIZAÇÃO DOS VOTOS

6.1. As vagas serão preenchidas considerando os candidatos mais votados.

6.2. Havendo empate na votação, considerar-se-á eleita a chapa em que o docente candidato a
Coordenador/Vice-Coordenador do HV/IFSULDEMINAS, respectivamente apresentarem:

I- Maior tempo de serviço no IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho;

II - De maior idade.

7. DO RESULTADO FINAL E DOS RECURSOS

7.1. O resultado parcial do processo eleitoral será publicado no dia 18 de agosto de 2023 até às
17:00, no site do IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho.

7.2. As interposições de recursos deverão ser dirigidas à Comissão Eleitoral, através de e-mail
encaminhado para seus membros (comissaoeleitoralhovetif@gmail.com), com cópia para o presidente da
comissão eleitoral (andre.correa@muz.ifsuldeminas.edu.br), até o dia 21 de agosto de 2023, às 17:00 horas.

7.3. Os recursos serão julgados pelos representantes da Comissão Eleitoral, segundo a Portaria nº
120/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS, de 23 de junho de 2023.

7.4. Recebidas as interposições de recursos, a Comissão Eleitoral terá um prazo de até um dia útil
para publicar sua decisão, não cabendo mais recursos.

7.5. A homologação do resultado final será divulgada a partir do dia 23 de agosto de 2023, no site do
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho.

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. O Coordenador e o Vice-Coordenador do HV/IFSULDEMINAS terão mandato de 2 (dois) anos.

8.2. Os casos omissos deste edital serão deliberados pela Comissão Eleitoral, cujos membros estão
determinados na Portaria nº 120/2023/GAB-MUZ/MUZ/IFSULDEMINAS, de 23 de junho de 2023.

9. CRONOGRAMA

              9.1. Cronograma do processo eleitoral para Coordenador/Vice-Coordenador do
HV/IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho.

Inscrição dos candidatos 14 e 15/08/2023

Homologação das inscrições A partir de 16/08/2023

Eleições 17/08/2023, das 8:00 às 11:00 e das
13:00 às 17:00

Resultado parcial 18/08/2023, até às 17:00

Período para recurso Até 21/08/2023, às 17:00

Resultado final Até 23/08/2023

Comissão Eleitoral

Prof. André Luís Corrêa

Profa. Geórgia Mode Magalhães

MV. Rafael Bocamino Ramos

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

Nós, _________________________________________, CPF____________________ e,
_________________________________________, CPF ____________________, desejamos nos
candidatar para o processo eleitoral de Coordenador do Hospital Veterinário e Vice-coordenador do Hospital
Veterinário do Campus Muzambinho, respectivamente.

Muzambinho, ______ agosto de 2023.

Assinaturas

_________________________________________

Candidato a Coordenador do Hospital Veterinário - Campus Muzambinho

_________________________________________

Candidato a Vice-coordenador do Hospital Veterinário - Campus Muzambinho

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Renato Aparecido de SouzaRenato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZDIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 11/08/2023 08:21:34.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 11/08/2023. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

378369
bde678afcd

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais